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Özet
Bu çalışmada incelenen 100 koyunun 12’sinin (%12) beyninde Coenurus cerebralis’e rastlanmıştır. Klinik olarak sağlıklı görünen 

koyunlarda ise C. cerebralis %11.1 oranında saptanmıştır. Dişilerin %24, erkeklerin ise %8’inde enfeksiyona rastlanmıştır. Enfekte 
koyunların %50’sinin 2 yaşlı olduğu belirlenmiştir. Kistlerin %83.3’ünün serebral hemisferde, %16.7’sinin ise serebellumda yerleştiği 
tespit edilmiştir. Serebral hemisferdeki coenuruslar sağ tarafı (frontal ve occipital lob) tercih etmiştir (%77.8). İncelenen koyunların 
yalnızca birinde coenurosisin klinik bulgusu izlenmiştir. Bu koyunda C. cerebralis beynin tüm sol hemisferini kaplar tarzda gelişmiştir. 
İncelenen tüm koyunların beyninde yalnızca 1 coenurusun olduğu görülmüş ve kistlerin çapı 4 - 9.5 cm arasında değişmiştir.
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Prevelance of Coenurosis in Clinically Healthy Sheep

Summary
In this study, Coenurus cerebralis was detected in brain tissues of 12 of 100 sheep (12%). C. cerebralis was detected in clinically 

healthy sheep as 11.1%. Coenurosis was found 24% of females and 8% of males in the present study. Two years old sheep constituted 
50% of the infected animals. The cysts located in the cerebral hemispheres and the cerebellum were 83.3% and 16.7%, respectively. C. 
cerebralis located in the cerebral hemispheres preferred the right side (frontal and occipital lob) as the rate of 77.8%. The clinical signs 
of coenurosis were shown in only one of the sheep examined. The cyst occupied in all left hemispheres of the brain in this sheep. Only 
one coenurus was observed in all sheep examined. The measurement of coenurus was calculated as 4 - 9.5 cm.
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Son konağı köpek, tilki ve diğer kanideler olan Taenia 
multiceps sonkonaklarının ince bağırsaklarında yerleşmek-
tedir. Parazitin arakonakta şekillenen larva formuna ise 
Coenurus cerebralis adı verilmektedir 1,2. Coenurus cerebralis 
genelde koyun ve keçide bulunmakla birlikte nadiren de 
olsa sığır, at, manda ve yakta da görüldüğüne dair kayıt-
lar mevcuttur 3-6. Aynı zamanda zoonoz da olan bu larva 
insanlardan da bildirilmiştir 7,8. Arakonak canlılarda önce-
likle beyin olmak üzere merkezi sinir sistemine yerleşen 
Coenurus cerebralis tavuk yumurtası büyüklüğüne kadar 
ulaşabilen içi berrak sıvı ile dolu kese biçimindedir 1,2. 

Heteroksen gelişim gösteren T. multiceps’in son konağın 
dışkısıyla çıkan yumurtaları doğa koşullarına oldukça daya- 
nıklıdır. T. multiceps yumurtalarının arakonak koyun tara-

fından ağız yoluyla alınmasını takiben bağırsakta açığa 
çıkan onkosfer kan yoluyla beyin ve omuriliğe ulaşır. Genç 
larva etrafındaki dokuyu delerek kan, hücre yığını, nötrofil 
ve eozinofil lökosit dolu tüneller oluşturacak biçimde beyin  
ve omurilikte göç geçirir. C. cerebralis arakonakta yaklaşık 
3 ay içinde gelişimini tamamlayarak karnivor için enfek- 
tif hale gelir 1,2. Enfektif larvanın içinde son konağın enfek-
siyonundan sorumlu invagine skoleksler bulunmaktadır.

Coenurus cerebralis ile enfekte koyunlarda klinik be-
lirtiler akut, belirtisiz dönem ve kronik olmak üzere üç 
dönemde görülmektedir. Akut dönem onkosferin beyin 
ve omurilikte geçirdiği göç dönemini ifade eder ve enfek- 
siyonu takiben 2-5. haftalar arasındaki süredir. Bu dönem-
deki klinik belirtiler konağın aldığı enfektif yumurta sayı-
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sına, konağın bağışıklık durumuna ve parazitin merkezi si- 
nir sistemindeki yerleşim yerine göre değişmektedir 9. 
Akut dönemde koyunlarda ateşin yanı sıra retinada kana- 
ma ve serebral hasar şekillenmektedir. Enfekte kuzularda 
yem alma ve çiğneme durur. Motor hasarı sebebiyle koor-
dinasyon bozulur, başın anormal tutulması, opistotonus, 
daire şeklinde dönme ve diş gıcırdatması da görülebilir. 
Coenurosisin ilk semptomları enfeksiyonun alınmasından 
sonra larvanın merkezi sinir sistemine zarar vermesini ta-
kiben 1,2 ya da konakta toksik ve alerjik reaksiyon sonucu 
şekillenen akut yangısal yanıt sebebiyle gözlenmektedir 9.  

Akut dönemi takiben (yaklaşık yumurtanın alınmasın-
dan 33 gün sonra), klinik belirti görülmeyen ve “belirtisiz 
dönem” olarak adlandırılan bir döneme girilir. Bu dönemde 
larva yerleştiği dokuda büyümeye başlar. Bazen bu dönem-
de genç larvalar arakonağın bağışıklık sistemi tarafından 
yıkımlanabilmektedir 9. 

Kronik dönem ise 9-18 aylık koyunlarda dikkati çeker 9. 
Enfekte hayvanlarda papilla ödemi, körlük, sallanma, pare-
sis, duruşta anormallik, başın anormal tutuşu, nistagmus, 
letarji ve ölüm görülebilir. Hastalıkta morbidite %20 civa-
rında, mortalite ise %50’nin üzerindedir 1,2.

Coenurus cerebralis’in teşhisi hastalığın arakonaktaki 
dönemine göre değişmektedir. Akut dönemde koyunlarda 
teşhis ancak nekropsi ile yapılabilmektedir, bununla birlik-
te beyin ya da omurilikte gezen larvanın oluşturduğu lokal 
değişiklikleri saptamak güçtür. Kronik formda ise hayvan-
da izlenen semptomlar şüphe uyandırır. Koyunların kafa- 
tası kemiklerinde incelme ve bombeleşme beyinde ilerle- 
yen enfeksiyonun göstergesidir 1,2. Bu incelme parazitin 
epidemiyolojisi bakımından önemli olmakta ve enfeksi-
yonun küçük kanideler tarafından bile alınmasını kolaylaş-
tırmaktadır. Retinada kanama ve papilla ödemi teşhiste 
yardımcı diğer işaretlerdir. 

Keçilerde coenurus beyin ve omurilikten ziyade subku-
tan ve muskuler yerleşim gösterir. Kulak kökünde, uyluk 
kaslarında, diyafram, interkostal kaslar, pankreas, karaciğer, 
akciğer, kalp, adrenal bezler, parotid bezi, mezenterik 
lenf nodülü ve diğer organlarda bu larvanın geliştiği gö-
rülmüştür. Pek çok vakada enfekte keçilerde belirgin klinik 
belirti yoktur, hastalık ancak nekropsi sonucunda teşhis 
edilmektedir 3.

Coenurus cerebralis’e genelde koyun yetiştiriciliğinin 
olduğu yerlerde rastlanmaktadır. Konuya ilişkin kaynak-
larda ülkemizden fazla sayıda çalışmanın yer aldığı görül-
mekle birlikte bu yayınların bir kısmını C. cerebralis’in canlı 
hayvanda teşhisi 10, enfekte hayvanlardaki hematolojik 
veya biyokimyasal parametreler 11,12 ve oluşturduğu histo- 
patolojik değişiklikler 10,13,14, olgu sunumları 5,15,16 ve teda-
vi çalışmaları 17,  bir kısmını da parazitin yaygınlığına ilişkin 
raporlar 18-22 oluşturmaktadır. Bu raporlara göre C. cerebralis’ 
in ülkemizdeki koyunlarda %1.3-36.8 arasında yaygınlık 
gösterdiği anlaşılmaktadır 18-22. Kırıkkale’de bu hastalığın 

yaygınlığına ilişkin bir veriye rastlanmamıştır. Bu çalışma 
ile klinik bakımdan sağlıklı görünen koyunların kesimi taki- 
ben Kırıkkale Üniversitesi Veteriner Fakültesi Parazitoloji 
Laboratuarı’nda başka bir proje kapsamında açılan kafa- 
taslarından çıkarılan beyinlerde coenurosisin görülmesin-
den dolayı yörede kesilen koyunlarda C. cerebralis’in yay-
gınlığı hakkında bilgi verilmesi amaçlanmıştır.

MATERYAL ve METOT

Şubat 2011 - Temmuz 2011 tarihleri arasında Kırıkkale 
ili Belediye Mezbahası’nda kesim öncesi muayene edilen 
1 yaş üzeri 100 koyunun (75 erkek, 25 dişi) kesimi taki- 
ben başları alınarak Kırıkkale Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
Parazitoloji Laboratuarı’na getirilmiştir. İncelenen koyun-
ların ırkları (97 Akkaraman, 1 Morkaraman, 1 İvesi ve 1 
Romanov) belirlenmiştir. Dişlerine göre yaş tayini yapılan 
bu koyunların kafatasları açılıp, beyinleri çıkarılarak C. 
cerebralis yönünden kontrol edilmiştir. Enfekte beyinlerde 
kist morfolojisi ve yerleşim yeri incelenmiş, ayrıca kistlerin 
çapı ölçülmüştür. 

BULGULAR

Çalışmada incelenen 100 koyunun 12’sinin (%12) bey-
ninde C. cerebralis’e rastlanmıştır (Tablo 1). Kesim öncesi 
klinik muayeneleri yapılan hayvanlardan yalnızca birinde 
başın anormal tutuluşu ve iki yana sallanması görülmüş, 
diğer hayvanlarda ise coenurosisin klinik bulguları izlen-
memiştir. Klinik olarak sağlıklı görünümlü koyunların %11.1’ 
inin beyninde (11/99) C. cerebralis saptanmıştır. Dişilerin 
%24, erkeklerin ise %8’inde enfeksiyona rastlanmıştır. En-
feksiyon saptanan tüm hayvanların Akkaraman ırkından 
olduğu gözlenmiştir. 

Koyunların yaşlarına göre C. cerebralis görülme durumu 
Tablo 2’de verilmiştir. Bu tablodan da izlenebileceği gibi 

Tablo 1. Koyunların beyninde coenurusun yerleşim yerleri

Table 1. Localization of coenurus in sheep brain

No Cinsiyet Yaş Yerleşim Yeri

1 E 4 Serebral hemisferin sağ occipital lobu

2 E 3 Serebral hemisferin sağ frontal lobu

3 E 2 Serebral hemisferin sol parietal lobu

4 D 3 Serebellum

5 D 4 Serebral hemisferin sağ occipital lobu

6 D 3 Serebral hemisferin sol kısmı

7 D 3 Serebral hemisferin sağ frontal lobu

8 D 2 Serebral hemisferin sağ frontal lobu

9 D 2 Serebral hemisferin sağ frontal lobu

10 E 2 Serebral hemisferin sol parietal lobu

11 E 2 Serebellum

12 E 2 Serebral hemisferin sağ occipital lobu
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enfeksiyonun koyunların yaşına bağlı olarak arttığı görül-
mektedir. Çalışma kapsamında C. cerebralis saptanan 12 
koyunun %50’si 2 yaşlı, %33.3’ü 3 yaşlı ve %16.7’si ise 4 
yaşlıdır. Enfeksiyon 2 yaşlı koyunlarda %28.5, 3 yaşlı ko- 
yunlarda %30, 4 yaşlı koyunlarda ise %50 oranında rast- 
lanmıştır. 1 yaşlı koyunlarda ise C.cerebralis’e rastlanma-
mıştır. Yaş gruplarında bulunan koyun sayısı dengeli da-
ğılmadığından istatistiksel analiz yapılamamıştır. 

Coenurus cerebralis’in genelde serebral hemisferde 
(%83.3) yerleştiği tespit edilmiş olup serebellumda ise %16.7 
oranında rastlanmıştır. Serebral hemisferdeki kistlerin ge- 
nelde sağ tarafı tercih ettiği (%77.8, frontal lop 4/9, occipital 
lob 3/9) görülmüştür. İncelenen koyunlardan birinde kist- 
in beynin tüm sol hemisferini kaplar tarzda geliştiği göz-
lenmiştir (Şekil 1). İncelenen tüm hayvanların beyinlerinde 
yalnızca 1 C. cerebralis’e rastlanmış ve kist büyüklükleri  
4 - 9.5 cm arasında değişmiştir. C. cerebralis içindeki skoleks-
lerin gruplar oluşturacak biçimde dağıldığı görülmüştür 
(Şekil 2). C. cerebralis içindeki skoleks sayısının 78-104 
arasında olduğu (ortalama 91) belirlenmiştir.

TARTIŞMA ve SONUÇ

Arakonak canlıların beyin ve omurilik gibi merkezi si-
nir sistemi organlarına yerleşen coenurusa C. cerebralis adı 
verilmektedir. Ancak özellikle keçilerde subkutan ve intra- 
musküler dokuları ile diğer organlarında da coenurusa rast- 
landığı da not edilmiştir 3. İntramusküler ve subkutan doku-
da şekillenen, önceleri Coenurus gaigeri olarak adlandırılan 
kistlerin Taenia gaigeri tarafından oluşturulduğu ifade edil- 
se de günümüzde coenurusun yerleştiği organdaki farklı-
lığının konak türüne göre değiştiği bildirilmektedir 3. Üste- 
lik moleküler çalışmalar sonucunda C. gaigeri ile C. cerebralis’ 
in aynı türe ait larvalar olduğu kaydedilmektedir 23.

Taenia multiceps’in daha çok köpek ve koyun arasında 
geçen yaşam çemberine bakıldığında parazitin kırsal se- 
yir gösterdiği görülmektedir. Parazitin arakonaklara bulaş- 
masında mera ve çoban köpekleri oldukça önem taşımak- 
tadır. Kuzuların T.multiceps yumurtaları ile genelde ilk-
baharda otlağa çıktıkları 3-4 aylık dönemde enfekte olduğu 
düşünülmektedir 9. Bu yaş dönemindeki kuzuların immun 

sistemi ile rumen aktivitesi tam olarak gelişmediğinden 
pek çok enfeksiyöz etkene duyarlı olduğu bilinmektedir 9. 
Ancak coenurosiste koyunlarda yaş duyarlılığı olmadığı ileri 
sürülse de 6-24 aylık koyunların bu hastalığa daha duyarlı 
olduğu rapor edilmektedir 3. Bununla beraber C. cerebralis 
gelişimi için uzun bir inkubasyon periyodu gerektiğinden 
hastalığa özgü klinik belirtiler ancak enfeksiyonun alınma- 
sını takiben yaklaşık 3 ay sonra görülebilmektedir 3. Kuzu- 
larda daha sık, yaşlı koyunlarda ise daha seyrek oranda rast- 
lanan 1,2 coenurosisi Uslu ve Güçlü 22 6 ay-1 yaşlı koyunlarda 
daha sık gördüklerini bildirmiştir. Bu çalışmada ise coenurus 
en sık 2 yaşlı koyunların beyninde görülmüştür (%50).

Coenurus cerebralis koyunların beyin ve omuriliğine yer-
leşim göstermektedir 1. Parazite ilişkin yapılan çalışmalarda 
larvanın genelde serebral hemisferde görüldüğü kayde-
dilmiştir 3,21. Bununla birlikte C. cerebralis’in yerleşmek için 
beyinde parieto-occipital bölgeyi tercih ettiği konuya iliş- 
kin raporlardan anlaşılmaktadır 22,24,25. Bu çalışmada ise 

Tablo 2. İncelenen koyunların yaş ve cinsiyeti ile coenurus görülme oranı

Table 2. The incidence of age and sex of the sheep investigated with the 
coenurus

Yaş Hayvan 
Sayısı

Coenurus Pozitif

Sayısı (n: 12) %

1 63 0 0

2 21 6 28.5

3 12 4 30

4 4 2 50

Toplam 100 12 12

 

Şekil 1. Beynin tüm sol hemisferini kaplar tarzda yerleşim gösteren 
coenurus

Fig 1. Coenurus fills the entire left hemisphere

 

Şekil 2. Coenurus içindeki invagine skoleksler (ok) 

Fig 2. Invagine scolex in Coenurus (arrow)
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coenurus kistlerinin büyük ölçüde koyunların serebral 
hemisferinde (%83.3) ve daha çok sağ tarafta yerleştiği 
(%77.8) gözlenmiştir.

Bazı araştırıcılar koyunların serebellumunda C. cerebralis’e 
rastlamadığını ifade ederken 24, bazıları ise paraziti sere-
bellumda %9.93 oranında gördüğünü kaydetmiştir 22. Bu 
çalışmada ise serebellumda %16.7 oranında C. cerebralis’e 
rastlanmıştır.

Coenurosiste görülen klinik belirtiler enfekte hayvan 
türü ve kistin yerleşim yerine göre değişmektedir 3. Bu 
çalışmada C. cerebralis’in en çok tercih ettiği yerleşim yeri 
beyinin sağ frontal lobu olmuştur. Bu çalışmada kesim 
öncesi muayene edilen koyunlardan sadece 1’inde klinik 
belirti görülmüştür. Klinik belirti gösteren koyunda beynin 
sol hemisferini tamamen kaplayacak biçimde C. cerebralis’ 
in geliştiği görülmüştür. Koyunların T. multiceps ile en-
feksiyonunu takiben gelişen hastalığın seyrinde larva yer- 
leştiği dokuda büyümeye başladığı ve klinik belirti görül-
meyen bir dönemin olduğu bilinmektedir 9. Çalışma kap-
samında incelenen diğer koyunlar klinik bakımdan sağlıklı 
görünümde olduğundan coenurosisin bu hayvanlarda 
%11.1 oranında seyir göstermesi oldukça dikkat çekici bu- 
lunmuştur. Ayrıca coenurosisin klinik belirtilerinin görül-
düğü koyunların hayvan sahipleri tarafından bekletilmeden 
kesilmesi sebebiyle hastalığın bir bölgedeki prevalansını 
tam olarak ortaya koymak güç olmaktadır. Bununla birlikte 
bu çalışmada klinik olarak sağlıklı görünen 10 koyundan 
birinin beyninde (%11.1) kesimi takiben coenurosisin göz- 
lenmesinin ülkemizde hastalığın hala ciddi biçimde bulun-
duğunun göstergesi olduğu düşünülmektedir.  

Arakonaktaki patogenezi etkileyen faktörlerden birisi 
de kistlerin büyüklüğüdür 3. C. cerebralis’e arakonağın mer-
kezi sinir sistemi dokularında cevizden yumurtaya kadar 
değişen büyülüklüklerde gözlenebilmektedir 3,24. Larva  
çapının 0.5-6.5 cm arasında ölçüldüğü kaydedilmekte-
dir 15,22,24-26. Bu çalışmada ise koyun beyinde saptanan C. 
cerebralis büyüklükleri 4-9.5 cm arasında değişmiştir. 

Coenurosis dünya üzerinde yaygın olsa da 27-29 en sık 
olarak Afrika ve Güneydoğu Asya’da koyun ve keçi yetiş-
tiriciliğinin yaygın olduğu ülkelerde görülmektedir 3. Eti-
yopya’da koyunlarda bu hastalığa bağlı yıllık mortalitenin 
%5 düzeyinde olduğu, bu bölgede bulunan sağlıklı gö- 
rünümlü koyunların yaklaşık %3’ünde bu hastalığın var- 
lığı rapor edilmektedir 26. Türkiye’de 1969-1985 yılları ara-
sında farklı bögelerde yapılan çalışmalardan hastalığın 
koyunlarda %4-36 arasında seyrettiği 18,30,31, daha sonraki 
yıllarda ise %15.5’lere gerilediği ilgili raporlardan anlaşıl-
maktadır 15. Ülkemizde 2001 yılında bir koyun sürüsünde 
çıkan salgında ölüme sebep olması dışında 21 hastalığın 
koyunlarda mortalite oluşturmasına ilişkin rapor bulun-
mamaktadır. Genelde sürü hastalığı olarak izlenen ve nis-
peten çoban köpeklerinin sorumlu olduğu coenurosisin 
Türkiye’deki koyunlarda yaygınlığının kısmen azalmasında 
sürü köpeklerinin parazit ilaçları ile zaman zaman tedavi 

edilmesi, koyunların daha erken yaşta kesime gitmesi ve 
buna bağlı olarak larvanın gelişimini tamamlayamaması, 
kesimlerin daha çok mezbaha ortamında yapılması ve böy- 
lece enfekte organlara köpeklerin daha zor ulaşmasının 
katkı sağlamış olabileceği düşünülmektedir. 

Teşekkür

Bu projede incelenen koyun başları TÜBİTAK TOVAG 
110 O 49 kodlu proje kapsamında satın alınmıştır.
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